2

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                  №

Москва

О внесении изменений
в постановление Правительства Российской Федерации
от 5 февраля 2015 г. № 102

Правительство Российской Федерации постановляет:

утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 5 февраля 2015 г. №102 «Об установлении ограничения допуска отдельных видов медицинских изделий, происходящих из иностранных  государств, для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, № 6, ст. 979; № 23, ст.3329).

Председатель Правительства

   Российской Федерации

  Д. Медведев

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от                        №

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 5 февраля 2015 г. №102

1. Пункт 2 изложить в  следующей редакции:

«2.
Установить, что для целей осуществления закупок отдельных видов медицинских изделий, включенных в перечень, заказчик отклоняет все заявки от участия в конкурентных способах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), содержащие предложения о поставке медицинских изделий, происходящих из иностранных государств, за исключением Республики Армения, Республики Беларусь и Республики Казахстан, при условии, что на участие в определении поставщика подано не менее 2 удовлетворяющих требованиям документации о закупке заявок, которые одновременно:
содержат предложения о поставке одного или нескольких видов медицинских изделий, включенных в перечень, страной происхождения которых является Российская Федерация, Республика Армения, Республика Беларусь или Республика Казахстан;
не содержат предложений о поставке одного и того же вида медицинского изделия одного производителя.»
2. Дополнить пунктами 2.1-2.2 следующего содержания:
«2.1
В случае, если заявка, окончательное предложение, которые содержат предложения о поставке отдельных видов медицинских изделий, происходящих из иностранных государств (за исключением: Республики Беларусь, Республики Казахстан и Республики Армения), не отклоняются в соответствии с установленными пунктом 2 настоящего постановления ограничениями, применяются условия допуска для целей осуществления закупок товаров, происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, установленные федеральным органом исполнительной власти по регулированию контрактной системы в сфере закупок (при наличии).
2.2
Установить, что для целей осуществления закупок отдельных видов медицинских изделий, включенных в перечень, в составе одного лота не могут содержаться медицинские изделия, включенные и не включённые в перечень отдельных видов медицинских изделий, происходящих из иностранных государств, в отношении которых устанавливается ограничение допуска для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд.».
3. По тексту настоящего постановления слово «заявка» дополнить словами «, окончательное предложение» в соответствующих падежах.
4. Пункт 3 дополнить словами: «Номер сертификата о происхождении товара указывается участником закупок в заявке на участие, при проведении электронного аукциона - в первой части заявки.».
5. Перечень отдельных видов медицинских изделий, происходящих из иностранных государств, в отношении которых устанавливается ограничение допуска для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденный настоящим постановлением дополнить позициями следующего содержания:

21.20.10.158

 Антисептики и дезинфицирующие препараты;

21.20.10.159

Антисептики и дезинфицирующие препараты прочие;

24.41.60.395

Тест-полоски для определения уровня глюкозы в крови;

24.42.24.120

Отрезы марлевые медицинские стерильные и нестерильные;

24.42.24.120

Салфетки марлевые медицинские стерильные;

24.42.24.120

Салфетки марлевые медицинские нестерильные;

24.42.24.120

 Салфетки марлевые медицинские рентгеноконтрастной нитью;

24.42.24.120

Салфетки марлевые медицинские Y-образным вырезом;

24.42.24.127

Марля медицинская отбеленная хлопчатобумажная;

24.42.24.127

Бинты стерильные марлевые;

24.42.24.127

Бинты нестерильные марлевые;

24.42.24.128

Тампоны, сетоны, турунды, шарики марлевые стерильные и нестерильные;

24.42.24.131

Салфетки марлевые медицинские стерильные;

24.42.24.131

Салфетки марлевые медицинские нестерильные;

24.42.24.131

Салфетки марлевые медицинские рентгеноконтрастной нитью;

24.42.24.131

Салфетки марлевые медицинские Y-образным вырезом;

24.42.24.139

Отрезы марлевые медицинские стерильные и нестерильные;

24.42.24.139

Повязки и покрытия раневые, пропитанные или покрытые лекарственными средствами;

24.42.24.139

Пакеты перевязочные медицинские стерильные обыкновенный;

24.42.24.139

Пакеты перевязочные медицинские стерильные первой помощи с одной подушечкой;

24.42.24.139

Пакеты перевязочные медицинские стерильные первой помощи с двумя подушечками;

24.42.24.139

Тампоны, сетоны, турунды, шарики марлевые стерильные и нестерильные;
24.42.24.149

Маски марлевые медицинские стерильные и нестерильные;

25.13.71.110

Презервативы латексные для УЗИ;

25.13.71.110

Презервативы латексные (для профилактики борьбы со СПИД);

30.02.13
Радиологические информационные системы для получения, обработки, передачи и архивирования цифровых медицинских изображений;

30.02.14
Радиологические информационные системы для получения, обработки, передачи и архивирования цифровых медицинских изображений;

32.50.22.129

Трости опорные (с устройством противоскольжения, регулируемые по высоте);

32.50.22.129

Кресло-стул с санитарным оснащением;

32.50.22.129

Опоры (опоры-ходунки шагающие, опоры-ходунки на колесиках);

32.50.22.129

Поручни (перила) для самоподнимания угловые, прямые (линейные) и откидные)

32.50.22.152

Обувь ортопедическая детская;

33.10.1.
Трость опорная металлическая с пластмассовой ручкой;

33.10.1.
Трость опорная металлическая с пластмассовой ручкой, с наконечником УПС;

33.10.1.
Трость опорная металлическая с пластмассовой ручкой, регулируемая по высоте;

33.10.1.
Трость опорная металлическая с пластмассовой ручкой, регулируемая по высоте, с наконечником УПС;

33.10.1.
Трость металлическая для слепых;

33.10.1.
Трость четырехопорная металлическая с изогнутой полиуретановой ручкой, регулируемая по высоте;

33.10.1.
Костыли металлические с пластмассовыми подмышечниками, регулируемые по высоте;

33.10.1.
Костыли металлические с пластмассовыми подмышечниками, регулируемые по высоте, для взрослых, с наконечником УПС;

33.10.1.
Костыли деревянные, регулируемые по высоте;

33.10.1.
Костыли металлические с пластмассовыми подлокотниками, с наконечником УПС;

33.10.1.
Костыли металлические с пластмассовыми подлокотниками, регулируемые по высоте, с наконечником УПС;

33.10.1.
Ходунки на четырех колесах с пластмассовыми подмышечниками, с тормозом;

33.10.1.
Ходунки на четырех колесах, регулируемые по высоте, с креплением(трусы) для детей;

33.10.1.
Ходунки на двух опорах и двух колесах, регулируемые по высоте;

33.10.1.
Ходунки шагающие складные, регулируемые по высоте;

33.10.1.
Кресло туалетное с санитарным оснащением;

33.10.1.
Поручни для ванной и туалета (прямые);

33.10.1.
Поручни для ванной и туалета (угловые/правые, левые)

33.10.1.
Матрацы противопролежневые ортопедические с эффектом запоминания формы;

33.10.1.
Матрацы противопролежневые с гелевыми элементами;

33.10.1.
Подушки противопролежневые ортопедические с эффектом запоминания формы с гелевыми элементами;

33.10.1.
Подушки противопролежневые ортопедические с эффектом запоминания формы;

33.10.1.
Кисти искусственные косметические;

33.10.1.
Кисти искусственные функционально-косметические;

33.10.1.
Экзопротезы грудных (молочных) желез на основе силиконового геля;

33.10.1.
Стопы искусственные пенополиуретановые;

33.10.1.
Чехол силиконовый  для культи нижних конечностей 6Y42R;

33.10.1.
Чехол для культи нижней конечности;

33.10.1.
Оболочки косметические к активным протезам верхних конечностей;

33.10.1.
Оболочки косметические к активным протезам верхних конечностей;

33.10.11

Опора в кровать металлическая;

33.10.11.113

Рентгеновские аппараты передвижные хирургические (С-дуга);

33.10.18.190

Специальная одежда;
33.10.12.123

Приборы для исследования звуковых колебаний в органах человека;

33.10.12.123

Сканер ультразвуковой;

33.10.12.132

Аппаратура ультразвукового сканирования;

33.10.14.111

Стерилизаторы паровые;

33.10.15
Аппарат назальной респираторной поддержки дыхания новорожденных;

33.10.15
 Дефибриллятор;

33.10.15
Инкубаторы интенсивной терапии для новорожденных (стационарные и транспортные);

33.10.15
Облучатель фототерапевтический неонатальный;

33.10.15
 Обогреватель детский неонатальный;

33.10.15
Стол неонатальный с автоматическим поддержанием температуры обогрева новорожденных;

33.10.15.119

Коронкосниматели механизированные ручные с механическим взводом (Инструменты механизированные прочие);

33.10.15.20

Инструменты колющие;

33.10.15.130

 Инструменты режущие и ударные с острой (режущей) кромкой;

33.10.15.136

Фрезы зуботехнические (Инструменты многолезвийные с вращением вокруг собственной оси (сверла, фрезы, боры));

33.10.15.136

Головки стоматологические алмазные (Инструменты многолезвийные с вращением вокруг собственной оси (сверла, фрезы, боры));

33.10.15.136

Головки фасонные алмазные (Инструменты многолезвийные с вращением вокруг собственной оси (сверла, фрезы, боры));

33.10.15.136

Напильники корневые (Инструменты многолезвийные с вращением вокруг собственной оси (сверла, фрезы, боры));

33.10.15.144

Пульпоэкстракторы (Инструменты извлекающие);

33.10.15.180

Каналонаполнители (Инструменты и принадлежности инструментов вспомогательные);

33.10.15.140

Инструменты оттесняющие;

33.10.15.141

Каналорасширители (Расширители)

33.10.15.150

Инструменты многоповерхностного воздействия;

33.10.15.160

Инструменты зондирующие, бужирующие;

33.10.15.180

Инструменты и принадлежности инструментов вспомогательные;

33.10.15.213

Набор пробных очковых линз офтальмологический;

33.10.15.441

Аппараты ингаляционного наркоза;

33.10.15.611

Наборы, инструменты, устройства для сердечно-сосудистой и абдоминальной хирургии

33.10.16.141

Аппараты искусственной вентиляции легких для применения у взрослых и детей в условиях стационара;

33.10.17.140

Клапаны сердца искусственные (протезы клапанов сердца);

33.10.17.190

Аппарат вспомогательного кровообращения носимый (искусственный левый желудочек сердца);

33.20.53.218

Микротомы ротационные;

33.20.53.218

Микротомы-криостаты с заморозкой для срочных биопсий;

33.20.53.333

Аппараты гистологической обработки биологических тканей «Гистопроцессоры»;

33.20.53.333

Автомат для окраски гистологических и цитологических образцов;

33.20.53.329

Аппарат имунно-гистохимического окрашивания ;

33.20.53.333

Устройство для выполнения процедур подготовки биологических препаратов на предметных стеклах, включая устройства для нанесения мазков крови и других биологических проб, устройства для окраски мазков.